ATA 36/2020

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às 08h, realizou-se reunião online

via Google meet, do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação Profissional

e Tecnológica. Participaram os docentes Ascisio dos Reis Pereira, Claudia Smaniotto Barin,

Leila Maria Araujo Santos, Mariglei Severo Maraschin, Ricardo Machado Ellensohn,

Roselene Moreira Gomes Pommer e os representantes discentes Cesar Augusto Robaina

Filho e Renata Nasinhaka Tex de Vasconcellos, com a seguinte pauta: 01. Apresentação

dos testes de suficiência das discentes Gabriele Assunção Minuzzi e Marelize Fagundes de

Araujo Duarte. 02. Pedido de prorrogação do prazo de defesa das discentes Lubia Telma

Garcia Wustrow Souza e  Maria Júlia Callegaro Valente. 03. Assuntos gerais. Coordenadora

Professora Claudia Smaniotto Barin cumprimentou os presentes e solicitou permissão para

gravar a reunião. 01. Homologação os testes de Proficiência em Língua Espanhola da

discente Mareliza Fagundes de Araujo Duarte, matrícula 202070302 e, em Língua Inglesa

da discente Gabrielle Assunção Minuzi, matrícula 201870367. Os testes foram

homologados, por unanimidade pelos presentes. 02. Coordenadora apresentou as

solicitações dos pedidos de prorrogação de defesa das discentes Lubia Telma Garcia

Wustrow Souza, orientanda da professora Leila Maria Araujo Santos e  Maria Júlia Callegaro

Valente, orientanda do professor Ascisio dos Reis Pereira; solicitou a manifestação dos

respectivos orientadores. Professor Ascisio expôs, a justificativa para o pedido de

prorrogação da discente Maria Julia Callegaro Valente, que familiares contraíram Covid19,

inclusive a mesma, além de estar grávida e ter filho pequeno, todas as situações

comprovadas por atestados médicos e exames o que ocasionou a interrupção da conclusão

da dissertação, necessita de prazo, para defesa, até março de 2021. A professora Leila

expôs a situação da orientanda Lubia Telma Garcia Wustrow Souza que não conseguiu

concluir a análise dos dados e o texto final da dissertação devido a pandemia do Covid19,

também porque foram solicitadas, pela banca de qualificação, mudanças no projeto de

pesquisa, que acarretou uma demanda de tempo e alterações, as quais foram prejudicadas

pela situação de isolamento que enfrentamos. A coordenadora colocou em votação os

pedidos de prorrogação de quatro meses para a discente Lubia Telma Garcia Wustrow

Souza, matrícula 201870286 e o prazo de três meses para a discente Maria Júlia Callegaro

Valente, matrícula 201870462, os pedidos foram aprovados por unanimidade pelos

presentes. Nos assuntos gerais a Professora Mariglei Severo Maraschin manifestou

preocupação com sua orientanda Daniela Santos dos Santos, matrícula 201870165, que

esteve em licença maternidade até o final de novembro, que não fez mais contato e, também

não retorna aos e-mails. Ficou acertado que a coordenação fará contato solicitando um

posicionamento da aluna quanto a conclusão do curso e, também orientando sobre

solicitação de prorrogação de prazo, uma vez que, estava em licença nos últimos quatro

meses. Também a professora Roselene Moreira Gomes Pommer reforça sua preocupação

como o discente Adão Antonio Pillar Damasceno, matrícula 201870159, que não retornou

os e-mails, a orientadora não sabe como proceder frente a ausência do mesmo, ficou de

repassar cópia dos e-mails para a coordenação a fim de que fique registrado, também, neste

caso, a coordenação fará contato para solicitar um posicionamento do aluno e verificar se

tem justificativa, para possível, prorrogação de prazo de defesa. Encerrando os trabalhos a

coordenadora comunicou que estará e recesso na última semana do ano, desejou votos de

um bom Natal a todos. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente que foi aprovada, por

unanimidade, pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 36 de 18_12_2020.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.063739/2020-27
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais)

25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

21/12/2020 09:29:15

ASCISIO DOS REIS PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

21/12/2020 10:04:12

CÉSAR AUGUSTO ROBAINA FILHO (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

21/12/2020 10:13:05

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

21/12/2020 11:09:30

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

21/12/2020 11:12:38

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.20.06.0.0 - COORDENAÇÃO GERAL DO CURSO PROEJA - CPROEJA

21/12/2020 12:13:06

RENATA NASINHAKA TEX DE VASCONCELLOS (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

21/12/2020 12:37:47

RICARDO MACHADO ELLENSOHN (DOCENTE DE OUTRA IES)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

21/12/2020 15:35:54

ROSELENE MOREIRA GOMES POMMER (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

21/12/2020 15:48:00

Código Verificador: 469927

Código CRC: e16445ad

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=469927&crc=e16445ad
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=469927&crc=e16445ad
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=469927&crc=e16445ad